se a variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), referente ao
mês de outubro de 2025, ou seja, 4,68081%, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), passando
o valor total do Contrato de R$ 4.769.671,06 (quatro milhões, setecentos e sessenta e nove mil, seiscentos e setenta e
um reais e seis centavos) para o montante de R$ 4.990.313,85 (quatro milhões, novecentos e noventa mil, trezentos e
treze reais e oitenta e cinco centavos), que corresponde a um acréscimo de R$ 220.642,79 (duzentos e vinte mil,
seiscentos e quarenta e dois reais e setenta e nove centavos) no valor total do contrato, com seus efeitos financeiros a
contar de 07/10/2025, conforme especificado no quadro demonstrativo abaixo:

2.4. A Contratada deverá apresentar a atualização da garantia de execução contratual, abrangendo inclusive os valores